relinquo. Cum hec seripta sunt, annis septem praefuit; annus 

autem domini fuit MCC nonagesimus nonus. Illud consilium ei dono: 

Videat de fine bono! 

7 

.... Praedia : que jam dudum pro remedio anime sue daturum 
se deo voverat, seilicet: Vidanshoven (92) eum suis appendieiis, 
quod sancto Petro in Augia donavit. Berge et Wilar (93) cum 
suis appendiciis, que sancto Martino in Wingartun delegavit; 
Widergeltingen (94 et Curiam in Horn (95) et bona in Schars (963) 
singula? cum süo jure, que sancto Joanni baptiste in Steingaden 
pro dote obtulit. Hactenus, quid de rebus et hereditate famosis- 
sima homo nobilissimus disposuerit, sat dietum putamus, nune 

qualiter de reliquo vixerit, paueis ostendemus. 
Si quidem de pra&teritis solemnitatibus, in continuis sumptibus, 

nihil vel parum remisit, arma praeclara eum vestibus pretiosis, 

eurie sue militibus et eonsociis (960), idoneis temporibus ministrando, 
praescriptos et undecunque refugientes ad se, benignissime fovendo, 
in amore muliercularum plura dissipando, nee minus elemosinis 
studens, pauperum et maxime cecorum et leprosorum, curam solli- 

citus agebat. Quia multa, equidem quanto plura nitebatur expen- 
dere, tanto plura divinitus ei dignabatur impendere, ut apte dicatur: 

Quia hic homo fuerit, cui fortuna non caecis, sed elaris oculis 

arriserit. Tandem pater misericordiarum, qui flagellat omnem 

filium, quem recipit' et hunc, dum jam metas senectutis tran- 
sisset, tentatione caecitatis corripuit, quod flagellum sie patienter 

et honeste sustinuit, ut à paueis vix sciri potuerit. Ex tune 
elemosinis magis intendit, a consuetis delectationibus temperavit; 
libidinem krugalitate mutavit; spiritalibus hominibus, sed praecipue 
Steingadinensi loco toto desiderio subvenire satagebat. Uxori quo- 
que suae tote (Votte) nobilissime et castissime femine, a transalpinis 
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partibus ad se vocate, reconciliatus est et sie demum Mammingen (97), 

ubi frequentius morabatur, infirmitate gravi correptus, anno aetatis 

LXXVI plenarie poenitens, diem clausit extremum. Inde sublatus 
a suis ministerialibus, quos ipse vivens ad hoc, fide data, constrin- 

xerat, versus Steingadin deportatus; sed in ipso transitu talem 

honorem, ut putamus, honqrabili principi divinitate deferente, Hein- 
ricus imperator, ex Italia regressus, occurrit in Burruon et jllue, 

exanimi corpore translato, exequias ejus satis honesto celebravit 
obsequio. Imperatore vero iter suum aggrediente, corpus venera- 

bile cum multo comitatu abbatum, praepositorum, elericorum, ho- 
minum nobilium et militum tam suorum quam comprovincialium, 

ad praescriptum locum deducitur, ubi ab Augustensi Episcopo 

Udalschalco, amicorum ejus perintimo, honore condigno, juxta 
filium sepultus, quiescit. Amen. 

Folgendes iſt noch ein Nachtrag zu S. 182, C. LXXXIII, und 
dürfte nicht ohne Intereſſe hier aufgeführt ſein, indem dieſer Appendix 
einen tiefen Einblick in die damalige Kloſterwirthſchaft gibt und ein 

Bild von Prälaten entwirft, das launig und ſpitzig von Unten nach 
Oben die Geißel ſchwingt. 

Da dem Annaliſten das Pergament ausgegangen zu ſein ſcheint, 

ſo ſchrieb er ſo furchtbar klein, wie ich's noch nie ſah, und die Loupe 
anwenden mußte. Deſſen ungeachtet mußte ich doch einiges Wenige, 
weil unlesbar, überſpringen. 

Appendix. 

Congregamini filii Israel, ut annuntiem vobis, quae ventura 

sunt in novissimis diebus. Verba sunt Jacob ad filios suos in libro 
Exodi. Et non inconvenienter possunt aptari ad quoslibet clau- 
strales, quorum vita et conversatio jam intuetur deum quasi in 
speculo ot in aenigmate per contemplationem et creaturarum dis- 

cretam dispositionem; tunc autem, hoc est post finem vitae, facie 
ad faciem 2. 
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Congregamini ergo filii Israel! ad vos dirigitur sermo meus, 
o Marhtellenses! Venite et videte, quid vestri antecessores per- 

pessi sint, quorum aliqui, qui conventum tenuerunt, in refectorio 
male comederunt et multo pejus biberunt, licet Praelati et alii, 
quos jipsi Praelati ad officia sua et consilium suum vocaverunt, 
valde splendide epulati sint extra refectorium. Respicite oculo 
considerationis interne, qualiter omnis esuries et sitis ab eis procul 

fugierunt quam volociter XX mensure vel paulo plus vel minus 

in infirmitorio ab eis exhauste sint; sed si fratres in refectorio 
duas vel tres mensuras habuissent, profecto pro magnis deliciis repu- 

tassent. Modo annus jubilaeus advenit 1, hiems et imber recessit, 

flores apparuerunt in terra nostra2. Vitam valde communem in 
refectorio omnes habemus; nulli superadditur in eibo et potu, plus 
vel minus. Unus est cibus, unus est potus; sie aequaliter mini- 

stratur in omnibus scolaribus; sicut Praelato et Conventualibus. 

Cibus est competens, potus vini est suffieiens. Caveamus, ne per 
ingratitudinem exacerbemus deum, sicut filii Israel exacerbaverunt 

eum in deserto 3. Reddamus deo gloriam, qui in refectorio a nobis 
fugavit inopiam. Agamus ei gratias pro nostra communi vita 

maximas. Sed quid ego prae aliis ineitor ad loquendum? Hoc 

facit tempus, quo fuit flendum. Hoc est cum majores nostri in 
infirmitorio abundanter comederunt et biberunt, et mihi et qui- 
busdam aliis in refectorio valde parum dederunt. Ideo periit me- 
moria eorum cum sonitu“. Rogo te Deus, ut animae non sint in 
tristitia et luctu 5. Modo quicquid sors offert, refectuarius omnibus 

communiter profert. Cocus facit similiter et claviger aequaliter. Non 

est acceptio personarum; hoc est mihi valde carum. Fratres! ecce, 
mysterium vobis dico. Quod mysterium? Omnes quidem libenter 
comedimus et bibimus ö; sed dicit apostolus: „Qui non laborat, nec 
manducet“ “; et, per labores manuum tuarum manducabis“ beatus 

es. Opus mechanicum non laboramus, neque scimus; est aliud, 
quod eompetit, ut sciamus. Sciamus angulos quaerentes ad come- 
dendum ad refectorium compellere et ibi communem eibum et 
potum sumere. Quodsi sit Praelatus, a diabolo nobis datus, primo 
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amoneatur verbis, deinde injuriis magnis. Quodsi se neglexerit 
emendare, debemus deum invocare, ut nobis dignetur suum auxilium 
dare. Non consulo heu! quod convocentur vicini Praelati, quia 
propter LXX nobis essent irati; ipsi enim eum defendunt et nos 
forsitan offendunt. Nam aliqui ex ipsis, quae habent, devorant et 
conventum suum fame cruciant 1. Consilium autem do, tamquam 
misericordiam consecutus à deo. Quatuor vel sex juvenes sint 

parati, et hi valde sint irati, qui per crines ipsum accipiant et in 

lutum eum projiciant; sigillum de Cingulo rapiant et de apostolica 
sede confidant; alapis eum caedant et fustibus et baculis eum feriant. 
Verberent culum et latera, sed non imponant ei vulnera; percutiant 

eum de Prima usque ad Nonam et fortiter tundant eum de Nona 
usque ad Vesperam. Percutiant eum usque ad Nocturnum, postea 
dicant suas preces pro vivis et defunctis, pro aliis quoque cunctis, 

qui eis in hoc opere adstant et aliquod consilium praestant. Post 
cenam statim sufficiant eumque semivivum relinquant, ne irregu- 
Jaritatem incurrant. Conventus juvenibus de X marcis provideat 
et eos ad Curiam ire jubeat. Absolutionem de facili impetrabunt 
et post hec remeabunt. Alium praelatum loco prioris eligant et 

si ut prior fecerit, sibi similiter faciant; percutiant ipsum per caput; 
deus est eis apud. Si tantum nummos habebunt, absolutionem 
impetrabunt. Praemonstratum non eant, ‚quia ibi in vanum labo- 
rant. Verba mea de Praelato verberando sunt jocus, quia joco 

fuit locus. Seriose consulo: verba meéa non esse complenda ab 

aliquo. Sequitur: Quodsi sit Praelatus a Deo nobis datus, qui 
conventum teneat et ad excelsa non eat, consulo, quod multum ab 
omnibus diligatur, et si forsitan in aliquo secundum humanam con- 

suetudinem transgrediatur, non debet ei improperari, sed aequani- 
miter tolerari. In multis enim offendimus omnes; cura quippe 
regiminis multis dat quandoque viam transgressionis. Multi etiam 

sunt, quibus Praelati nihil committunt et tamen plurimum delin- 
quunt. Videtur eis, cum nihil regunt, quod multa bene vellent 
regere; sed omnis circumspectio eorum multa posset perdere. Se- 
quitur: Congregamini filii Israel, ut annuntiem vobis, quae ventura 

sint novis temporibus. Congregate ergo ad tria, ut annuntiem 
vobis tria. Congregamini primo, ut praecaveatis, quantum potestis, 
futura pericula, juxta illud: Sagitte quae previdentur, minus feriunt. 

Secundo: ut procuretis futura bona, secundum consilium Salomonis, 

1 Sir. 14, 1. 

14*
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qui ait vade ad formicam, o piger et disce sapientiam, et evan- 
gelii: ambulate, dum lucem habetis. Tertio: ut faciatis de incertis 

certa, juxta illud sapientis: Minime convenit, illum esse securum, 
qui laqueum secum portat. Congregati estis ad tria; audite tria. 
Primum est, quod vacante Praelatura, considerare debetis valde 
diligenter, cui res, personam et animam committatis, si vitam com- 
munem diligat, vel persequatur, et hoc est periculum praevisum. 
Secundum est: quodsi inveneritis personam, timentem deum et 
amantem refectorium, quamvis in omnibus, quae sunt ad regimen 

necessaria, minus sit idoneus, tamen insufficientiam suam Deus 

gratuito munere prevenit et subsequitur 2. Dicit enim seriptura 8. 
Non vidi justum derelictum nec semen ejus sine pane. Tertium 
est: Si persona eligenda semper fuit discolor, praeferens propria 
communibus et suspirans ad ollas carnium“ affectansque sedere in 
cathedra Moysi cum scribis et pharisaeis 5, consulo, quod regimen 
sibi nullatenus committatur: malum enim radicatum in aliquo, raro 

bono fine terminatur et hoc est facere de incerto eertum. Qui 

habet aures audiendi audiat . Ut multis omissis de paucis in- 
stantiam faciam. Considerate regales abbatias, quae propter sin- 

gularem vitam et propter omissionem servitutis divine ad nihihum 

sunt redacte et ubi proventus et redditus possessionum aliquando 
paverunt forte ducentas et eo amplius personas, et si honeste et 
provide res suas dispensarent et se ipsos ad huc sufficerent numero 
antedicto, imo cum magna difficultate vix sex vel septem personas 

pascere poterit competenter. Considerate vilia loca, in quibus 

viget magna frequentia hominum, quibus fundator nihil contulit, 

quia fundator defuit, in quibus pauce persone feminei sexus per 
aeum fusum et colum primo se misere paverunt. Sed quia com- 
munibus vse sunt in congregationibus suis, in gentem magnam 
ereverunt, per possessiones multas et largas terminos suos dila- 
tantes et quotidie augmentantes; et quod dietu et auditu nostris 
est mirabile: redditus multarum millium marcarum quasi mendi- 
cant, pauperes vero de stercore erecti, ut ita dicam, bonis omnibus 

abundant. Certe haec est mutatio dextere excelsi: hec regula 
semel per septimanam legatur. Quodsi non legatur, tenor in 

memoria habeatur. Congregamini ergo filii Israẽl ad maledicen- 
dum omnibus communem vitam destruentibus. Immundus est, qui 

Prov. 6, 6. 2 Hinweiſung auf II Cor. 9, 8. 3 II Thes. 3, 10 et Ps. 36, 25. 
II Mos. 16, 3. 5 Matth. 23, 1. 6 Luc. 8, 8.
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non dicit: amen. Fiat habitatio ejus deserta, amen. Fiant fllii ejus 
orphani et uxor ejus vidua!! Amen. Qui benedixerit sibi, maledic- 

tionibus repleatur, et qui maledixerit sibi benedictionibus repleatur! 
Amen. Fiat omnibus odiosus et nulli unquam amorosus! Amen. 

Verba mea auribus percipite fratres! intelligite clamorem 

meum fratres et patres! Ego sum nempe vox clamantis non in 
deserto, sed in martello: parate viam domini, ut praelati et offi- 
ciati comedant nobiscum in refectorio; rectas facite semitas dei 

nostri, ut expellantur, si voluerint comedere in infirmitorio. Si 

praelatus habeat parentes et servientes, plus quam expediat, come- 
dentes, debetis eis excutere dentes, ut dicant: quare fremuerunt 

gentes?? Debetis contra eos ffemere ? et ipsorum voracitatem 
conterere ac in principio eis resistere, ne ipsorum nequitia valeat 

invalescere“. Si vero Praelatus sit mentis dure et refectorium 
sibi non fuerit cure, debetis contra eum animari et taliter armari b. 
Omnes inimicitias si quas habetis ad invicem, debetis de cordibus 
vestris projicere et bonam concordiam habere. Invicem debetis 
pacificari, tunc eritis sibi amari. Ipse vos timebit et nil contra 
Vvos audebit. Si vero volueritis invicem irasci et contendere, nihil 

boni praevalebitis apprehendere. Ipse erit super vos potens et 
omnia devorabit, de vobis vero nihil curabit. Disperget vos in 

omnem ventum, si essetis quinquaginta vel centum. Cavete etiam, 

ne per malas artes inter vos faciat partes. Si alicui inter vos 

miserit pitanciam in refectorio, illam contemnat cum omni odio. 

Qui acceptaverit perversi praelati pitanciam, illius ego non laudo 
constantiam. Quicquid communis praelatus dederit, sumite et for- 
titer comedite. 

Disciplina prae omnibus est vobise necessaria, contra vestra 
pericula varia. Que si defuerit, omnis vestra actio et contentio 

contra Praelatum nihil vobis proderit. Ipse enim vobis objiciet 
vestra crimina, tam maxima quam minima. Per vestra malefacta 
valebit vos compescere et postea quiescere. Attendite ergo fratres 
mei legem meam; inclinate aurem vestram in verba oris mei. Si 

Praelatus habeat in coquina eibum singularem, debetis ollas con- 
fringere et in cibum mingere. Nulla ratione ollas integras dimit- 
tatis et post hec de coquina exeatis; scutellas et patellas dissipate 
et in omnibus invicem juvate. Tantum sitis unanimes et nolite 

1 II Mos. 23, 24. 2 Ps. 2, 1. 3 Lib. Sap. 1, II. 
Lib. Sap. 1, 4—6. 5I Tim. 2, 1—3.
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dividi in partes. Coclearia et mensale arripite et in ignem projji⸗- 
cite. Servos sibi ministrantes fortissime verberate et super ipsorum 
ventres calcate. Videte, ne dimittant pravium (?), quia hoc esset 

valde malum. Quodsi contigerit, vobis nihil oberit. 
Ah deus! timor et tremor me invadit, si aliquis de vestra 

societate se subtrahit; sed tamen scio, quid fiet, quia per officia 

ab invicem vos dividet. Isti et illi committet officium, unde fiet 

magnum vitium. Boni socii ab invicem separabuntur et res vestre 
extra refectorium devorabuntur. Quodsi contumelie, quas ante 
scripsi, Praelato sepe a sociis fierent, ipse Praelatus iniret consilium, 
qualiter ipse et sui aufugerint. Vere ipse resignaret Praelaturam, 
quia cerneret, sibi eam esse nimis duram. 

Eo tempore, quo hoc secripsi, in isto monasterio diu vixi et 

aliquibus temporibus vidi vitam singularem; sed modo video talem; 
quod est bona et communis, sed multum timeo de futuris, quod 

surgat de Aegypto, qui pejor fiet Antiocho. Ipse fiet sacerdos 
non secundum ordinem Melchisedech !, sed vices gerebit de ech. (2), 

qui se in curia Saul, regis Israel, bene refecit et sacerdotes domini 
interfecit. 

Ideirco dictum est mihi in mea abundantia, quae vacua est 
omni pecunia. Manda, remanda. Manda per tua monita illis, qui 
Sunt praesentes; remanda per tua scripta, qui praesentibus erunt 
suecedentes, ut Mideant communis vite utilitatem et fruetum, quod 

si secus fecerint, sustinebunt luctum, quia in brevi vere sustinebunt 
famem ut canes, et ipsorum ventres erunt inanes. Videtur mihi, 
quod ad repellendam malam bestiam satis scripserim; adjuva me 
deus, quod, quamdiu vixerim, sit pax et veritas et communis vita 

in meis diebus; tamen si esset Jebusaeus, qui deberet in isto mo- 
nasterio (ommorari, vellem, quod non deberet minorari sibi omnis 
boni incrementum. Hoc valeret marcas centum. Est adhue, quod 
dicam et postea sufficiam. Dicit enim Merlinus: Vagi erunt in 
initio gressus illius, sed finis ejus ad superos convolabit. Dictum 
est de eo, qui male incipit et bene finit. Sed praeeipue dictum 
fuit de Carolo magno, et bene ad istius monasterii statum potest 
retorqueri; tempora enim in isto monasterio transacta, aliquando 
fuerunt vaga, modo sunt meliora. Velit deus, quod omnis indis- 
cretio temperetur, sed tamen communis vita observetur. In per- 

petuum maledicatur, per quem communis cibus destruatur. Amen. 

1 Ps. 109, 5.
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Omnibus malis subjaceat, qui cum res nostras devorari cognoverit 
et taceat. Ossa ejus dispergantur in omni vento, qui secum co— 

mederit de conventu. Amen 1. Sapienti satis dictum esse reputo; 
quodsi non intellexerit, insanum et fatuum aestimo. Sed quid 
ego in vanum laboro, quia, qui libenter ista audiant ignoro, 
sed qui libenter audierit ista carmina, talis sibi proderit indul- 
gentia. Ego siquidem H., nullius ecelesiae Episcopus, si videro 

eum his intentum, dabo sibi carrenas centum. Per me etiam habeo 

ratum, quod deus indulgeat sibi omne peccatum. Omnes sumus 
pulvis et cinis, proinde hio sit scribendi finis; nam propter meam 

doctrinam nemo daret mihi formicam. Sed tamen dicit propheta: 
Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam?, cum clamabo: 
Omnes Praelati, omnes officiati, qui res nostras devoraverint et 

ad refectorium non iverint, sint semper in obprobrio, et in omni 
vituperio. Rogo, quod confundantur, qui propter haec scripta me 
persequantur. Immundus est, qui non dicit: Amen. 

1 Hinweiſung auf VM Mos. c. 27. 
2 Jes. 58, 1.

Anmerkungen 

zum nähern Verſtändniß des Liber fundationis. 

—— 

(1) Die Conſtruktion dieſes Satzes iſt verwirrt und machte mir Schwierigkeiten; 
zum Verſtändniß ſind est bei editus oder iſt erat darauf zu beziehen, und — volui 

bei annotare zu ſubintelligiren. 
(2) Von dieſem „Castrum Marchlallense“ iſt heut zu Tage keine Spur mehr 

vorhanden. Die letzte Beſchreibung Marchtalls, vom Prälaten Friederich verfaßt und 
anno 1835 im Druck erſchienen bei Feger in Ehingen, gibt noch ein Bild der Ruinen 
dieſes einſt ſo berühmten Schloſſes. Es ſtellt ein Quadrat vor mit zwei runden 
Thürmen auf der Süd- und 2 viereckigen auf der Nordſeite. Gen Oſten ſtehen noch 
Bruchſtücke einer (Ring⸗?) Mauer; weſtlich, circa 200 Schritt davon, erhebt ſich ein 
breiter Thurm mit Mauerwerk. Südwärts zu breiter ſich eine ſchöne, fruchtbare 
Hochebene aus, wohl geeignetes Terrain zu einem früheren Park. Nördlich aber ſenkt 
ſich der Hügel mit einer Felſenwand ſteil ab, obwohl nicht ſonderlich hoch, und beherrſcht 
die Donau. Offenbar ſtund hier einer der viclen römiſchen Wachtthürme ſowohl zum